toritate, non quidem necessarij, ut enim præsentatio ab impubere tali habet etiam sine tutoris auctoritate, sed præferenda est, quamvis à tutori præsentetur) sed ex honestate, & dignitate, cum tutor derur ad actiones eius pro pili regendas; si autem pubes quidem sit, minor tamen viginti quingenaria, & curatorem habeat, nihil cito præstationem poterit curator facere, sive mandato minoris, cum curator tamen detur ad bona temporalia ministranda; non tantum legitimi, sed etiam spuri, & alii illegitimi, iuris universaliter loquuntur, de donis, fundante, aut ædificante Ecclesiam. Paganii tamen, Iudei, & ali infideles, si heretici non sunt capaces jus patronatus, prout Glossa recepta docet, in case *Frigentius 27. verbo: Qui Christiani caus. 16. q. 7.* cum enim iuripetitorum sit jus Ecclesiasticum, consequenter qui extra Ecclesiam sunt, compres non potest; & quamvis majore cum municatione ligatus, & vitandus, non amittat jus patronatus, quod intercommunicationem habuit, eis tamen & exercitio privatur, usque dum abdatur, cum non licet ei communicare.

¶ 34

SECTIO

S E C T I O N . II.

Qua iura competant patrōnis, & quam potestatē habent, vel non habeant in Ecclesiis, vel beneficiis patronatis:

§. I.

An competit patronis jus, seu potestatē liberē disponendi de Ecclesiis, & iuribus, ac bonis earum, quarum sunt patronis?

R Epondetur, nullam eos habere potestatē bona Ecclesiārum, quantum patroni sunt, administrandi, vel de illis disponendi, sive Laici, sive Clerici patroni sunt, c. Praterea 4 b. t. & Consil. Trident. sess. 25. cap. 9. De reform. §. Patroni autem, ubi etiam pœna excommunicationis, & interdicti, ac privationis iuris patronatus, in eos statuitur, qui contra hanc prohibitionem agunt: uti & in eos, qui à Laico patrono, sine proprii Episcopi auctoritate, institui se in tali Ecclesiā patronata permiserunt, ita ut hic etiam inhabilis sit ad hoc beneficium canonice acquirendum, in quod per potestatē Laicam intrusus est argum. c. Quisquis 43. De elect. nisi in petitione de vitio intrusionis mentionem fecerit. Videatur etiam c. Relatum 21. b. t. & Trident. sess. 14. cap. 13. De reformat. ac sess. 22. cap. 11. De reformat. ubi plera contra tales patronos Laicos instiuentes, aut destituentes, & circa bona Ecclesiārum patronatūrum disponentes, statuuntur, ita ut ad patronū talēm tantum præsentare perineat,

qui postmodum ab Episcopo, si idoneus sit, instituatur c. Transmiss. 31. b. t. & possit Episcopus etiam repellere præsentationis litteras, in quibus collatorem se vocat patronus, cum in omni jure, maxime inter se differant collatio, & præsentatio, quarum haec patrono etiam Laico ex indulgentia Ecclesiæ competit, non autem illa, nisi ex specialiore fortassis privilegio, quod raro Laicis conceditur.

§. II.

An ius eligendi vel præsentandi competit patrōno in Ecclesia collegiata sen. conventionali, & quādā jura prater ius præsentandi eidem debeantur?

P Atonus quā talis, quamvis Ecclesiam collegiatam, aut conventionalē dotaverit, fundaverit, vel ædificaverit, ius tamē eligendi, aut præsentandi Praelatum in illa Ecclesia non habet, neque consensus illius ante electionem necessariō requiriendus est, prout alibi de Laicis jam dictum, & ex o. Nobis 25. b. t. universim patet, (tum quod Laicis concessa non sint iura spiritualia, prout est electio, tum quod Clericis Collegiatæ, vel Conventionalis Ecclesiæ non debat invitus obrudi rector, qui in foro extero jurisdictionem in illos exercet) nisi in prima fundatione v. g. talis Ecclesiæ, jus nominandi, aut præsentandi Praelatum, sive Rectorem illius Ecclesiæ, patronus etiam Laicus, cum consensu Episcopi, sibi reservasset, vel certe ex privilegio Pontificio obtineat, cum Pontifex etiam Laicis iura spiritualia concedere possit, & multa concedantur

ad

admovendos Laicos, ut ædificant, fundent, aut dotent Ecclesiæ: & hinc ne præjudicium fiat patrono, non potest facilè ipso invito Ecclesia Parochialis, cuius patronus est, erigi in collegiatam.

Competit tamen patronis, qui fundaverunt, dotaverunt, aut ædificaverunt Ecclesiam, primò honor processionis (ut Patrono venienti ad Ecclesiam, clerus obviā processionaliter veniat, eumque excipiat, &c. ad honoriatorem Ecclesiæ locum deducat, dummodo ratione statu hæc talia Personæ illi, seu Regi, aut magno Principi &c. convenient, quod jus aliqui dicunt jus honorificum. Secundò competit illis, ut aliqui vocant, jus auxilii, ita ut, si ad inopiam vergat Patronus, ab Ecclesia patronata subsidia moderata ex superfluis Ecclesiæ bonis obtinere debeat. Tertiò denique competit etiam illis jus onerosum tuendi, vel defendendi Ecclesiam patronatam, denunciandi Episcopo, si bona talis Ecclesiæ dilapidentur, aut in alios usus convertantur, quam ex fundatione debeat &c. curandi, ut ædes factæ, & parochiales reparantur, divina officia celebrentur, fundatio impleatur &c.

§. III.

An patronus possit jus patronatus alienare, vel pensionem aliquam exigere, aut aliud onus seu gravamen imponere Ecclesiæ vel beneficis patronatus.

Respondet Patronum non posse propriâ auctoritate, sine consensu Ordinarii, seu Diccesani, jus patronatus sollicitatiæ acceptum alienare, neque

aliquid temporale exigere ab Ecclesia tronata, nisi certa pensio in primis datione, cum conuenienti Episcopi, patrone fuerit reservata. *c. Præcepta ubi non tantum patronis sub penitentiæ rendæ excommunicationis, sed emendatis hæc talia sub eadem pena prohibetur, qui jus advocationis in Ecclesiæ pertinent;* quamvis enim ius patronum & jus advocationis propriæ, & stolidi quando, sint distinctæ jura, *leges item etiam in jure & quiparantur, ut etiam Glossa in cit. c. præcepta v. jura vocationis.*

SECTIO III.

De modis, quibus ius Patronatus, in alium transferri possit.

Quartuor modis transferri hoc jure possunt in alios, successione testis, sive jure hereditatio, translatione, donatione, permutatione, & venditione, de quibus in §. §. legg.

§. I.

An & quare ratione jus patronatus per successionem hereditariam transferri in alios possit?

Ad hæredes patroni, jus patronatus cum universitate bonorum, quibus annexum est transire, & quidem tanquam Testamento, quam ab intellectu, sive que solùm ad suos hæredes, sed etiam ad extraneos, sive sint mares, sive feminæ ex c. 1. b. t. indistincte loquente, possunt. Ex quo jure rectè etiam inheretur, ut hoc

stulo patronum non esse, qui hæreditati renuntiavit, aut qui in re certa tantum hæres scriptus est, aut qui hæres non est, quamvis si patroni filius, aut filia; & quamvis si plures hæredes sint ejusdem patrui originalis, qui ex triplici capite patronus est, quilibet suffragium seorsim, & divisim habeat; si tamen ad eandem Ecclesiam plures hæredes sint diversorum originalium patronorum, quorum unus ex dotatione v.g. alter ex fundatione, tertius ex ædificatione patronus fuerit, non in capita, sed in stirpes, quoad jus patronatus succedunt tales, ita ut si plures sint hujus patrui hæredes, unam illi omnes tantum vocem habeant, ad presentandum, & alieius patrui hæredes etiam unam vocem habeant, quamvis plures sint, prout haberetur in c. quoniam 3. b. t. & Clement. 2. eodem, ne in discordia facta fuisse censeatur præsentatio. & Ecclesia suo recte caret, quo in casu cessationem à divinis imponere debet in tali Ecclesia Episcopus, donec ad concordiam redant hæredes s. perlatum 1. b. t. nisi postquam præsentationis facienda tempus expiravit, suo jure ad constituentium in tali Ecclesia rectorem, uti velit Episcopus, quod facere potest.

S. II.

Ad quos præterea jus patronatus per successionem transire possit.

Respondetur primò, jus patronatus in prima fundatione reservatum illis, qui sunt de familia, sive agnatione funditoris, non transit prius ad hæredes, quam-

extincta fuerit tota familiæ, qua tamen extinctâ, ad extraneos etiam hæredes transit, non ex provisione hominis, sed ex provisione legis, si tamen reservatum hoc jus patronatus, cum restrictivæ particula tantum familie fuit, cum extincta familiâ jus patronatus extinguitur, sicut enim extinguitur deficiensibus masculis, si pro masculis tantum reservatum fuit; ita etiam in nostro calu extinctâ familiâ extinguitur jus patronatus, cum Ecclesia non minus approbet talem patroni restrictionem, quam jus patronatus illi concesserit.

P.. 2. Utrum ad fidei commissariatum universalem transeat cum hæreditate jus patronatus, an apud directum hæredem permaneat, in utramque partem probabilitate disputatur, cum neutra pars pro se, aut clara iura habeat, aut convincentem rationem.

P.. 3. In divisione hæreditatis, non potest ludex uni ex cohaeredibus adjudicare jus patronatus, sed manet illud penes omnes hæredes in solidum, cum jus patronatus, sit indivisibile, & ut uni præ altero adjudicetur, nulla ratio suadeat, sed caveri etiam debeat, ad cavendum Simonie periculum.

P.. 4. Publicatis bonis omnibus Patrui, & additis Fisco ob crimen v.g. læsa majestatis &c. etiam jus patronatus ad filium transire, quamvis secularis hic sit; non quidem quasi dominus secularis patronum directè private possit jure patronatus, cum hoc ad forum Ecclesiasticum pertineat, sed quid accessoriè, & indirectè, propter bona con-

Hhhh filia-

Alcata, quibus annexum est jus patronatus, ad fiscum hoc jus transeat; quod si tamen hoc jus patronatus personale sit, & non annexum bonorum confiscatum universitatis manet illud, confiscatis etiam bonis, penes delinquentem, donec ab Ecclesiastico magistratu illo privetur, tamquam indignus, & vel Ecclesia fiat per sententiam talis libera, si jus Patronatus non si Familiæ, vel ad Familiam transeat juxta voluntatem, & dispositio nem fundatoris.

¶. 5. Posse transferri jus patronatus ad alium etiam per legatum in Testamento factum (si enim inter vivos donari potest, cui non etiam in Testamento legari possit) cum consensu sicutem Episcopi, si Laico vel Clerico jus hoc legetur, cum iura non permittant, ut per solam dispositionem Laici v.g. Patroni, jus hoc transferatur in Ecclesiam, vel in filios, aut heredes.

¶. 6. Etiam in monasterium transferri posse jus patronatus, & quidem vel accessoriè, cum universitate bonorum, si hæc in monasterium bonorum in communi capax transferantur, vel per ingressum illius, qui habet jus patronatus, ita tamen, ut in talis casu, si jure sanguinis ad religiosum talis jus patronatus pertineat, monasterium illo tantum gaudeat unque ad mortem talis religiosi sui, ad heredes scilicet, vel consanguineos talis religiosi, post mortem hujus transgante jure patronatus,

§. III.

An & quo pacto jus patronatus donationem ad alios transferri possit
an etiam Ecclesia concedi possit?

Ecclesiæ, monasterio, ut aliis gieso loco, vel Dignitatibus Ecclesiæ, potest Patronus jus suum Patronum donare, etiam sine consensu Episcopi requisito, non autem personæ aliæ private, qua tali, sive Laicis illi his Clericis, prout haberunt in cunctis de rebus, cum enim per priorem donationem a multis Laicorum Ecclesiæ beneficiis posteriorem verò donationem in gratiam sèpe jugum incidat, consequenter debet, non quidem in illo posteriori, in hoc tamen posteriori, sufficiens Episcopi, cuius est datum Ecclesia sacerdote, intervenire. Iura vero, que hoc titulo plura afferuntur & quæ Auctor. Meth. hoc loco videri possunt quibus videtur probati, non possunt Laicis in Ecclesiam, aut pliis locis per donationem jus patronatus, sensu Episcopi, transferri, non lequente jure patronatus non transferendo, vel de non donandis, vel incorporando Ecclesiæ, aut in titulum vel in proprietatem concedendis, quod Laici non possunt, non tam ob detractionem consensus Episcopalis, quam ob deumum juris, quod ad Ecclesiæ proprietatem, vel titulum donatione non habeat.

•S(X)S•

•S(Y)S•

§. IV.

An & quomodo jus patronatus per venditionem transferri possit?

Per se, & solitariè vendi non potest. **J**us patronatus, sine Simonia's vito, ut constat exc de jure 16. b. t. cùm enim jus patronatus sit vel iuris fictione spirituale, vel saltem spirituali annexum, ut ex dictis patet, consequenter pretio temporali, sine Simonia's vito, comparari non potest: quem modum in alios transferendi jus patronatus prohibet etiam Tridentinum, sub poenis canonis excommunicationis, interdicti, & privationis juris patronatus; ac pecunia pro eo commendando expensa, nec emptori, nec venditori acquiritur, sed applicari debet Ecclesia, cui per Simoniam injuria facta est: per accidentem tamen, & concomitantem, vendendo rem temporalem, quæ continet plura jura, cui annexum est jus patronatus, transferri hoc etiam per venditionem talem accessione, habetur in e. ex literis 7. b. t. (nisi specialiter hoc jus sit exceptum) quia in tali casu contractus censeretur initius super rebus temporalibus, & non super iure patronatus, accessione tantum & accidentaliter se habere. Quod si tamen jus patronatus non tam bonis talibus venditis, quam personæ vendenti annexum sit, non transit accessione, etiam per venditionem omnium honorum, etiam jus patronatus, cùm in tali casu censeretur specialiter jus patronatus venditum, quod Simoniam sapit, & quamvis in haeredem jus patronatus etiam personale transeat, defuncto

patrono, quia haeres eadem persona cum defuncto juris fictione habetur, non tamen transit in emptorem, ubi nulla talis juris fictione quasi eadem persona emptor cum venditore esset, intervenit.

§. V.

An & quare ratione jus patronatus permutari, vel in feudum, aut Emphyteusin, vel in pignus dari possit?

Cum consensu Episcopi, cuius est præcavere Ecclesias, & impeditre Simoniam, ut dictum, potest jus patronatus cum simili jure permutari; neque tamen novus patronus statum Ecclesias, aut illius rectorem pro placito mutare potest, prout sumitur ex c. que Simoniam. 9. b. t. cùm alia potestas patrono non competit, quam ut, beneficio patronato vacante, prælentet, res Ecclesias defendat, & excessus rectoris, vel beneficiati denuntiet Episcopo: & quamvis in feudum vel emphyteusin jus patronatus solitariè acceptum dari non possit, cùm non sit pretio estimabile, sicut tamen accessione cum re, cui universitas bonorum competit, vendi potest, sic etiam in feudum, & Emphyteusin accessione cum bonorum universitate concedi potest, prout sumitur exc. cùm saeculum 13. b. t. Si tamen talis res, cui bonorum universitas, & inter haec etiam jus patronatus annexum est, creditori in pignus decurit, jus patronatus non transit in eum, c. Cùm Bertholdus 18. junct. Gloss. verbo: Patroni defent. & regn. cùm pignus non transeat in creditorem,

Hhh 2 quo-

quoad dominium directum, aut scilicet,
& consequenter neque fructus rei op-
pignoratz, inter quos numeratur etiam
jus patronatus.

S E C T I O N . IV.

De presentatione sive ipso
autu presentandi & ejus cir-
cumstantiis.

S. I.

An presentatione facta a posseffore
iuris patronatus. etiam si ius pro-
prietatis non habeat, valida
fit?

Valeat non tantum presentatione, si fa-
cta sit ab eo, qui bona fide jus pa-
tronatus possidet, sed etiam consequens
ad eam institutio, ita ut removeri hic
amplius non possit, quamvis postmo-
dum appareat, quod verus Patronus sil-
le non fuerit, prout sumitur ex e. con-
sultationibus 19 b. t. & c. querelam
24 de Elect. iunct. Gloss. verbo, su-
per iure. Neque enim, quod legitimè
factum est, irritari debet, aut retrahari,
licet ad eum casum devenerit, a quo inci-
pere non potuit, & fructus juris pa-
tronatus, qualis est presentatione, ad pos-
sefforem pertinet, ita tamen, ut nec
solus communis error, in re hac privata
sine possessione ad validam presenta-
tionem sufficiat, nec sola qualis qualis pos-
seffo, sed qua sit causa boni fidei, cum
solus communis error non det titulum,
& male fidei posseffor nullos fructus suos

faciat, sed consumptio eius rebus
teneatur. Quin in modo, si finaliter
sententia diversi ab eo, qui in posses-
sione presentandi est, & ab eo, qui
patronatus ad se pertinere dicit, ratio
rum sit, nullum jus possessoris des-
tentandum competeat, praesentia
erit de iure communi Decretalium, p-
a bona fidei posseffore presentatio
die tamen de jure Tridentini S. I.
cap. 9. de Reformat. requiritur ius
ad validam a posseffore factam pre-
sentationem, ut doceat hic de modo,
quo iure jus patronatus od evanescat,
vel saltem, quod tale ius per multiplo-
tas presentationes, super hominem no-
motiam, jam prescriptum.

S. II.

An Patronus possit presentare
ipsum, vel filium suum, si sicut
si plures sint patromi, an unum ex ipsis
as denique an semper dignus, ut
dignior presentari debet.

SE ipsum patronus ad vacante
clericis, cuius Patronus est, pre-
sentare non potest, nec per se ipsum
per alium ex illius commissione ovo
gentem, quamvis Clericus, & idem
sit, e. per nostrum 26. b. t. ut ne libet
ambitionis infamia notetur, & non
presentantem, ac presentatum ab
etio sufficiens habeat, que non
nus inter hos, quam inter dominum
accipientem esse debet: potest tam
si ab Episcopo illi conferatus, sicut
aut interpositis precibus beneficium, p-
jus ipse patronus e. illud recipere, cu-

§. III.

An Patronus licet posse in praesentando variare, sive mutare sententiam, alium praesentando ante institutionem v. g. prius praesentari?

Patronus laicus *Cumulative*, non autem privative) variare potest, alium praesentando, si prius praesentati noudum fuerit facta institutio, non autem Patronus Ecclesiasticus *c. quod autem s. Et c. cum autem 24. h. t. ita tam*, ut ille, qui prius praesentatus fuit, per talis mutationem, aut variationem non rejiciatur a Patrone, cum tantum cumulative, non autem privative varaverit, sed penes Episcopum sit in talibus eligere ex duobus v. g. taliter praesentatis, quem ipse voluerit; si pariter idonei sint: quia tamen variatio talis odiosa est, hinc restringenda illa potius, quam amplianda est, ita, ut non concedatur juxta probabiliorem tententiam, quod saepius ea fieri possit, sed unicam tantum vice, prout colligitur etiam ex cit. e. cum autem, nisi fortassis prima praesentatio omnino nulla fuisset, quo in casu non censeretur fieri cumulative praesentando secundum, sed praesentando tertium. Rationem autem, quare laicus Patronus, non autem Ecclesiasticus variare possit, communiter assignant eam, quod laicus Patronus minus expertus sit circa Ecclesiastica, & minus etiam tempus ad praesentandum habeat, quam Patronus Ecclesiasticus, & hinc non privatur illa potestate praesentandi, etiam si scienter indignum praesentaretur, sed ad aliam praesentationem facientur.

Hhh h

dam

48(0)90

dam admittitur, non autem Patronus Ecclesiasticus, qui si scienter indignum presentavit, privatur ea vice praesentandi facultate.

§. IV.

Extra quod tempus praesentatio fieri debet à Patrono, sive laico, sive Ecclesiastico?

Si Patronus sit laicus, sive si jus patronatus laicale sit, intra 4. mensies praesentari debet, si vero si Ecclesiasticus Patronus, sive jus Patronatus Ecclesiasticum, intra 6. mensies à die cognitæ vaccinationis. c. eam te 22. c. c. 3. propter 27. b. t. C. uni. 6. eod. §. verum ita tan. ē. ut curat quidem hoc tempus etiam diebus feriatis, quibus praesentatio fieri potest, non tamen curat Patrono ignorantis, vel legitime impedito argu, c. quia diversitatem s. de concess. praben. quare autem plus temporis ad praesentandum Ecclesiastico concedatur, quam laico, ratio est, quod, cum Ecclesiasticus Patronus in hoc gravetur, ut variare non possit, plus temporis videatur ad praesentandum illi concedi debere, quam laico Patrono, qui variare potest, ut ait *Glossa in cts. e. uni. b. t. in 6.* quod si tamen ejusdem Ecclesiae duo v. g. Patroni sint, unus Ecclesiasticus, sive jure Ecclesie, alter laicus, sive jure laicali, tum laicus, quamvis variare possit, 6. mensies tamen habet ad praesentandum propter communionem cum Patrono Ecclesiastico, tum quod dignius ad se trahat minus dignum, tum quia universum socius per se non privilegiatus, commodum socij

privilegiati, in re communali, & ita duas sentit, ne ex loco privilegiando munum patiatur.

§. V.

An post tempus ad praesentandum jure definitum, clausum, ite adiudicante Episcopos liberis istiusmodi sit sine presentatione Patroni?

REsp. Si inter Patronos lis, sive conuersa orta sit de jure praesentandi, debet Episcopus diffire indiciones rectoris in Ecclesia tali, ulque dum clausum sit tempus ad praesentandum fixum (quod in isto casu à tempore vaccinationis currere, etiam impono, indebit) si tamen constet Ecclesiam Patronatam esse: quod si vero de hoc non constet, potest statim Episcopus, sive ordinarius, ad quem jus instituendum pertinet, liberam institutionem recte facere, vel si constet quidem Ecclesiam Patronatam esse, prius autem tempore presentatione fixum expiri, quamlibet finita sit, ne ex diuina operatione patiatur Ecclesias, sive ordinarius, ad quem jus instituendum, ita Ecclesia spectat, libere confitentiam talen, in virtute etiam illi, quod tempore praesentandi contendunt, tamen a Clericis taliter institutus, potest à Patrono, qui jus patronatus in iudicio continuit, praesentari debet Episcopus, si praesentatus talen judicialiter patiatur declaratum agnoscat, & hic in patitur tuis sui quasi possessione constitueretur prout notat *Glossa in cts. e. uni. b. t. in 6.* Neque tamen huic iam instituto noscitur aliud

aliquid, etiam si declaratus taliter in iudicio, post legitimè ex juris concessionē factam institutionem, nolit eum præsentare. Quod si tamen lis sit, sive controversia inter Episcopum, & qui Patronum se assertit, contendente Episcopo Ecclesiam liberam esse, altero vero prætendente, eam patronatam esse, & quidem sui patronatus, debet Episcopus cœconomum, vel administratorem in tali Ecclesia constitutere, dum lis expediatur, ne aut Ecclesia, aut alteri fiat præjudicium.

SECTIO V.

De potestate Episcopi &
Summi Pontificis circa Ecclesiæ &
beneficia patronata, & de ammissione
juris patronatus.

Q. I.

An, si Episcopus instituat, sine
consensu, vel presentatione patronati, va-
canta si instituto, & an possit fieri
presentatione ad Ecclesiæ non
vacantem?

Institutio ab Episcopo in Ecclesiæ pa-
tronata sine presentatione patroni fa-
cta, ordinariè nulla est c. Illud 8. &c. ex
institutione 14. h. t. si tamen contra illam
Patronus infra tempus ad præsentandum
concessum reclamet, ita ut nec tacite
(præsens v. g. ordinationi, seu institu-
tioni tali, & nihil contradicens, cum
tamen possit) consentiat, vel tempus
ad præsentandum præfixum elabi patia-
tur, nullo per negligenciam præsenta-
to, quo in casu devolutioni locus est.

Nunquam tamen vocatio ad Eccle-
siæ non vacantem est valida (ita ut si post-
modum, cum ea vacaverit, & intra
tempus à nota vacatione præscriptum,
nullus à Patrono præsentatus fuerit, pos-
sit liberè Episcopus eam conferre) &
promissio à Patrono, de præsentatione
facienda, cum vacaverit Ecclesia, nul-
lam inducit obligationem, cum etiam
talis promissio nulla sit, & irrita argue.
2. & 3. de concess. preben. & c. 2. eo-
dem in 6. quia periculum captandæ alie-
na mortis occasionem præbet, prout
supra jam dictum.

Q. II.

An Episcopus possit Ecclesiæ, vel
beneficium patronatum, donare,
vel uniuersali alteri Ecclesiæ, vel beneficio,
& an Episcopo donari possit à Patronis jus
patronatis in Ecclesiæ aliena, vel
propria Diocesis?

Non posse Episcopum Ecclesiæ,
vel beneficium patronatum alteri
Ecclesiæ, aut beneficio concedere, vel
uniuersali consentiu patroni, sive laicus
hic sit sive Ecclesiasticus, ex præjudi-
cio, quod fieret per talen unionem pa-
tronis, suum jus patronatum amittenti-
bus, patet. Sicut autem concessio Ec-
clesiæ per modum incorporationis à pa-
tronato facta, per subsequentem Episco-
pi consensum ratificari potest, ut ex eo
tempore sit valida, prout sumitur ex c.
sugestum 20. iunct. Gloss. verbo subse-
cens. h. t. ita valida etiam est concessio
beneficij, vel Ecclesiæ patronata ab E-
piscopo facta, si consensus patroni ex
postfacto accedit, quia patroni con-
sensus

sensus in hoc casu tantum accidentaliter requiritur.

Episcopis autem, ratione sua dignitatis Episcopalis, donati potest jus patronatus, quod habent patroni in Ecclesiis, sive in aliena diœcesi sitæ illæ sint, sive in propria diœcesi, ita ut ab Episcopo diœcesis, vel ab illo, cuius institutio ex speciali iure convenit, institui debeat in Ecclesia tali, qui ab Episcopo, cui jus patronatus donatum v. g. fuit, præsentatus fuit, vel si in sua diœcesi sit situ beneficium tale, vel talis Ecclesia, &c ad hunc ipsum Episcopum in institutio pertineat, confundetur cum institutione collatio, ita ut tales Ecclesiæ liberè conferre possit Episcopus, cui voluerit, absque alia præsentatione, uti sumitur ex c. significasti id est, i. nisi compatronum in ordine ad tales Ecclesiæ habeat Episcopus, cuius præsentatio exspectari debet.

§. III

An Episcopus præsentatum à Patrocho adiutium sua Ecclesiæ ordinandum, irrequisito patrōno, admittere posset, ac debeat.

Resp. posse & debere taliter ad ordinantes à Rectori patronata Ecclesiæ, nihil consentiente Patrono, præsentatum, admittere & ordinare Episcopum, ita tamen, ut nullum exinde fiat patrono præjudicium, sed possit hic, ubi Ecclesia patronata vacaverit, quemcumque alium præsentare, sed soli rectori patronata Ecclesiæ incumbat, sustentationis media ex suo beneficio subministrare ad ordines præsentato, donec de

beneficio prouisuerit huic fieri, omnia colliguntur ex. postulatis, sicut sicutiam taliter præsentatur Omnia Ecclesiæ illi servire debet, à qui librationis gratia accipit, dum viri Rebus quicunq[ue] presentavit, ita post mortem hujus Rectoris, nec ad ultenientem mentationem præsentati tenetur dñe for, nec ulterius ad servit illi Ecclesiæ præstanta tenetur taliter ordinatus, hinc Episcopus diligenter attendebet, utrum beneficium, ad quod hinc dñatur, tam pingue sit, ut dubia momenta præstatte possit, & unde post mortem hujus Rectoris ultimes sitabiturus, qui ad tales præsentationes fuit ordinatus.

§. IV.

Qualem præterea potestatem habet Episcopus, vel non habuera Ecclesiæ, & beneficia patronata?

Episcopū præsentatos à patrono debent prius in Ecclesia tali inferiori, nisi prius, intra tempus ab Episcopo præfigendum, congrua sustentatio major, vel minor pro diversitate facultatum onerum) fuerit præsentator, cum ipsis Episcopis, assignata, de recta talis Ecclesiæ, ita, ut si præsentantes assignare intra præfixum tempus neglexerint, præsenta um admittere debent Episcopi, & ad ipsos devolvant, præstationis taliter instituto assignande factas, in peccatum feliciter negligente, Patrono assignationis hujus pars privata prout sumitur ex Clement. i. b. i. quod si tamen principalis patronus Ecclesiæ

cus, cui ex vi factæ unionis, assignatio portionis per se comperit, omnia onera, & iura Episcopalia, ac hospitalitatis v. g. ferre velit, ad plus assignandum Vicario obligari non potest. quam ut congruum sustentationem habeat, pro viatu, & vestitu. Non posunt tamen Episcopi qualitates, sive conditions beneficij in prima fundatione appositas, quanvis consentiat patronus successor, in totum saltem, & in perpetuum mutare, cum talis mutatio, ex justa causa facienda, soli Pontifici ex plenitudine potestatis concedatur Clement. 2. De Relig. Domi. &c. Tua. 17. Detestam. Negari tamen Episcopis non debet, quod fundatoris voluntatem, cum consensu successoris patroni, ex justa causa per epichiam interpretari, & ab ea pro una alterave vice recedere possint, cum in tali casu non tam recedatur ab ultima fundatorum voluntate, quæ mutationem perpetuam non admittit. quam voluntas eorum explicetur, quæ rationabilis semper esse debet.

§. V.

An Summus Pontifex circa pa-
tronis consensum possit beneficium conferre;
& an etiam Legatus Papa possit juris
patronatus derogare?

Quamvis Summus Pontifex nun-
quam censeatur derogare Laico pa-
tronati, nisi expressa derogationis hu-
ius mentio fiat (ut ne scilicet à funda-
dis, &c. beneficiis deterreatur homi-
nes) patronati tamen Ecclesiastico l-